
 

REGIONE PIEMONTE BU21 26/05/2022 
 

Codice A1014C 
D.D. 16 maggio 2022, n. 216 
Elezioni regionali del 26 maggio 2019. Rimborso delle spese sostenute dai comuni della Città 
Metropolitana di Torino. Avvio fase di liquidazione della spesa complessiva di Euro 665.798,84 
sul capitolo 133075/2022 .   
 

 

ATTO DD 216/A1014C/2022 DEL 16/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Elezioni regionali del 26 maggio 2019. Rimborso delle spese sostenute dai comuni 
della Città Metropolitana di Torino. Avvio fase di liquidazione della spesa 
complessiva di Euro 665.798,84 sul capitolo 133075/2022 . 
 
 

 
Vista la L.R. 29/7/2009, n. 21: “Disposizioni in materia di presentazione delle liste per le elezioni 
regionali”, con la quale la Regione ha esercitato la potestà legislativa ex art. 122, comma 1, della 
Costituzione, assumendo la responsabilità gestionale relativa all’organizzazione e allo svolgimento 
delle elezioni regionali ed il relativo carico delle spese ad esse connesse; 
 
visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 25 del 30 marzo 2019 di convocazione dei 
comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del 
Piemonte per la giornata del 26 maggio 2019; 
 
dato atto che nel provvedimento amministrativo richiamato le elezioni regionali sono state fissate 
alla data del 26 maggio 2019, in corrispondenza con le elezioni del Parlamento Europeo e delle 
elezioni amministrative; 
 
visto l’art. 17 della Legge 23 aprile 1976 n. 136 e s.m.i. sulla ripartizione delle spese derivanti da 
adempimenti comuni in caso di contemporaneità delle elezioni dei consigli regionali con altre 
elezioni; 
 
vista la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019 avente ad oggetto le spese 
di organizzazione tecnica ed attuazione per l’elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento 
Europeo. Disciplina dei riparti per lo svolgimento contemporaneo delle elezioni europee, regionali e 
amministrative del 26 maggio 2019. Nuove modalità di trasmissione dei risultati del controllo della 
rendicontazione; 
 



 

vista la determinazione n. 91 del 28 marzo 2019 della Dirigente del Settore Rapporti con le 
Autonomie Locali e Polizia Locale, avente a oggetto: “Elezioni regionali 2019 – Impegno di spesa 
di euro 8.023.625,00 sul cap. 133075 del bilancio gestionale 2019-2021, annualità 2019, per spese 
inerenti allo svolgimento della elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio 
regionale, del Piemonte.”, di impegno della somma complessiva di euro 8.023.625,00 (imp. n. 
4133/2019, cap. 133075/2019) a favore della classe beneficiari denominata: Elezioni 2019 – 
Soggetti coinvolti nel procedimento elettorale anno 2019”; 
 
vista la determinazione n. 233 del 7 giugno 2019 della Dirigente del Settore Rapporti con le 
Autonomie Locali e Polizia Locale, avente a oggetto:”Elezioni regionali 2019.Collaborazione con 
le prefetture. Adempimenti comuni ai procedimenti elettorali. Materiale occorrente.”, con cui si 
riduce la disponibilità dell’impegno n. 4133/2019 della somma di Euro 150.000,00 da euro 
8.023.625,00 a Euro 7.873.625,00; 
 
vista la documentazione trasmessa dalla Prefettura di Torino; 
 
preso atto di quanto comunicato dalla citata Prefettura di Torino in ordine agli importi delle spese 
rimborsabili dalla Regione ai suddetti comuni, come dettagliati nell’elenco allegato al presente 
provvedimento che di esso costituisce parte integrante e sostanziale, per una somma totale pari ad 
Euro 665.798,84; 
 
preso atto pertanto che la Regione deve corrispondere a tali comuni, a titolo di rimborso spese 
sostenute in occasione delle Elezioni regionali del 26 maggio 2019, la somma indicata in 
corrispondenza di ciascun comune; 
 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità contabile; 
 
vista la D.D. n. 198/A1014B/2021 del 15 aprile 2021 avente ad oggetto. “Approvazione ai fini 
ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 ai sensi del principio di 
contabilità 9.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2021 e s.m.i.; 
 
ritenuto quindi di liquidare la somma totale di Euro 665.798,84 sul capitolo 133075/2022, del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, (attingendo dall’impegno n. 7283/2021 
da riaccertamento dell’impegno n. 4133/2019 originato dalla Determinazione Dirigenziale n. 
91/2019), ai comuni della Città Metropolitana di Torino così come ripartita nell’elenco allegato alla 
presente determinazione, che di essa costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
visto il capitolo 133075/2022 “Spese a carico della regione per lo svolgimento delle elezioni del 
Consiglio Regionale (art. 21, l.r. 108/1968)” che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto l'art. 17 della Legge n. 136 del 23 aprile 1976 e s.m.i.; 



 

• Visto l'art. 17 della Legge n. 136 del 23 aprile 1976 e s.m.i.; 

• visto il D.P.G.R. n. 25 del 30 marzo 2019; 

• vista la Circolare del Ministero dell'Interno F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019; 

• visto l'art. 17, comma 3, lett. b) della L. R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il D.Lgs. n. 118/2011: "Disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la Legge n. 136 del 13/8/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte."; 

• vista la L.R. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024" (Legge di stabilità regionale 2022-2024); 

• vista la L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• vista la D.G.R. n. 33-4848 del 30 marzo 2022:" Riaccertamento dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 s.m.i"; 

• vista la D.D. n. 128 del 29.03.2022: "Approvazione ai fini ricognitori delle risultanze dei 
residui attivi e passivi al 31/12/2021 ai sensi del principio contabile 9.1 dell'Allegato 4/2 al 
D.Lgs.118/2011 e s.m.i.". 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento (DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016, Disciplina dei controlli interni, art. 6, comma 2, come modificata dalla DGR 
n. 1-3361 del 14 giugno 2021); 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di dare atto che, a seguito della verifica delle rendicontazioni presentate dai comuni della Città 

Metropolitana di Torino, è possibile procedere, con il presente provvedimento, all’avvio della 
fase di liquidazione della somma complessiva di Euro 665.798,84, quale rimborso delle spese 
sostenute per l’organizzazione delle elezioni regionali del 26 maggio 2019, di competenza della 
Regione Piemonte; 

• di approvare l’elenco allegato facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, contenente la denominazione dei comuni destinatari del rimborso, e l’importo ad 
essi spettante e di ripartire la somma complessiva di Euro 665.798,84 così come in esso 
dettagliato; 

• di dare avvio alla fase di liquidazione della spesa a favore dei comuni della Città Metropolitana di 
Torino, elencati nell’allegato di cui sopra (classe di beneficiari denominata “Referendum e 
Elezioni A - soggetti coinvolti”), attingendo dall’impegno n. 7283/2021 da riaccertamento 



 

dell’impegno n. 4133/2019, originato dalla Determinazione Dirigenziale n. 91/2019, sul capitolo 
133075/2022, del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti 
con le autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici, Dott.ssa Laura Di Domenico. 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO PER LE ELEZIONI EUROPEE, 
REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

1

PR. COMUNI

TO MEANA DI SUSA 12727  € 1.065,43 

TO MERCENASCO 15807  € 2.342,11 

TO MEZZENILE 11926  € 1.198,77 

TO MOMPANTERO 16060  € 1.265,04 

TO MONASTERO DI LANZO 11962  € 1.400,83 

TO MONCENISIO 11559  € 1.106,92 

TO MONTALDO TORINESE 12763  € 1.382,86 

TO MONTALENGHE 11726  € 2.879,07 

TO MONTALTO DORA 12368  € 3.774,76 

TO MONTANARO 12598  € 5.328,36 

TO MONTEU DA PO 15589  € 1.424,51 

TO MORIONDO TORINESE 12927  € 1.237,31 

TO NICHELINO 11700  € 72.895,01 

TO NOLE 15629  € 5.439,27 

TO NOMAGLIO 15790  € 1.099,12 

TO NONE 15939  € 8.082,94 

TO NOVALESA 11316  € 1.203,87 

TO OGLIANICO 15997  € 2.236,78 

TO OSASCO 15915  € 1.178,24 

TO OSASIO 15940  € 2.207,32 

TO OULX 11675  € 3.274,56 

TO PALAZZO CANAVESE 15750  € 1.922,97 

TO PANCALIERI 15941  € 2.556,19 

TO PARELLA 12404  € 1.185,99 

TO PAVAROLO 12761  € 2.053,19 

TO PAVONE CANAVESE 12325  € 3.048,70 

TO PEROSA ARGENTINA 15927  € 2.492,10 

TO PEROSA CANAVESE 15780  € 1.607,87 

TO PERRERO 15893  € 2.100,46 

TO PERTUSIO 15714  € 1.637,50 

COD. 
BENEFICIARIO

TOTALE SPESE CHIESTE 
A RIMBORSO DAI 

COMUNI 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO PER LE ELEZIONI EUROPEE, 
REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

2

TO PESSINETTO 15630  € 946,27 

TO PINASCA 15942  € 2.401,05 

TO PINEROLO 13576  € 43.610,71 

TO PINO TORINESE 15488  € 12.389,93 

TO PIOBESI TORINESE 12202  € 4.996,72 

TO PIOSSASCO 12231  € 25.788,67 

TO PISCINA 15956  € 4.158,29 

TO PIVERONE 15751  € 2.099,82 

TO POIRINO 15877  € 7.653,88 

TO POMARETTO 15943  € 1.175,04 

TO PONT CANAVESE 15721  € 4.604,01 

TO PORTE 11779  € 2.726,16 

TO PRALI 15892  € 1.106,07 

TO PRALORMO 15875  € 2.092,98 

TO PRAROSTINO 15926  € 1.149,89 

TO PRASCORSANO 12501  € 1.009,86 

TO PRATIGLIONE 12506  € 1.195,20 

TO QUASSOLO 12857  € 3.257,68 

TO QUINCINETTO 15753  € 1.653,90 

TO REANO 16023  € 2.632,59 

TO RIBORDONE 12016  € 2.128,70 

TO RIVA PRESSO CHIERI 12409  € 3.701,33 

TO RIVALBA 15578  € 1.907,41 

TO RIVARA 15996  € 2.924,28 

TO RIVAROLO CANAVESE 12035  € 11.485,54 

TO RIVOLI 10845  € 63.953,08 

TO ROMANO CANAVESE 15782  € 3.711,57 

TO RONCO CANAVESE 12112  € 1.103,31 

TO RONDISSONE 12193  € 2.700,51 

TO RUBIANA 12440  € 1.687,91 

TO SALASSA 15717  € 2.289,08 

TO SALERANO CANAVESE 15754  € 1.127,29 

TO SALZA DI PINEROLO 15947  € 1.085,21 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO PER LE ELEZIONI EUROPEE, 
REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

3

TO SAMONE 12405  € 2.182,87 

TO SAN BENIGNO CANAVESE 12513  € 5.034,69 

TO SAN CARLO CANAVESE 15665  € 4.660,34 

TO SAN DIDERO 16065  € 1.054,44 

TO SAN FRANCESCO AL CAMPO 13699  € 4.915,68 

TO SAN GILLIO 16043  € 4.761,56 

TO SAN GIORGIO CANAVESE 12842  € 2.867,49 

TO SAN GIUSTO CANAVESE 13452  € 4.180,16 

TO SAN MARTINO CANAVESE 15809  € 2.181,66 

TO SAN MAURIZIO CANAVESE 11687  € 12.476,68 

TO SAN MAURO TORINESE 11661  € 21.774,45 

TO SAN RAFFAELE CIMENA 15586  € 4.351,22 

TO SAN SEBASTIANO DA PO 15582  € 2.004,25 

TO SAN SECONDO DI PINEROLO 12701  € 6.176,33 

TO SANT'AMBROGIO DI TORINO 16022  € 5.003,83 

TO SANT'ANTONINO DI SUSA 12100  € 3.376,08 

TO SANTENA 15499  € 11.497,45 

TO SCALENGHE 15948  € 5.184,38 

TO SCARMAGNO 15768  € 2.225,48 

TO SCIOLZE 15579  € 1.901,82 

TO SETTIMO ROTTARO 15755  € 1.596,92 

TO SETTIMO VITTONE 15806  € 1.744,59 

TO SPARONE 12015  € 1.969,08 

TO STRAMBINELLO 12390  € 681,59 

TO TAVAGNASCO 12858  € 2.007,49 

TO TORRAZZA PIEMONTE 12395  € 2.804,39 

TO TORRE PELLICE 12074  € 4.618,64 

TO TRANA 16016  € 5.012,90 

TO TRAVERSELLA 15786  € 1.153,22 

TO TRAVES 15637  € 1.137,07 

TO TROFARELLO 12356  € 18.698,42 

TO USSEAUX 15949  € 823,70 

TO USSEGLIO 15639  € 1.131,66 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO PER LE ELEZIONI EUROPEE, 
REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

4

TO VAIE 12101  € 1.381,00 

TO VALCHIUSA 352231  € 2.427,76 

TO VAL DI CHY 352225  € 3.607,99 

TO VALLO TORINESE 12025  € 973,75 

TO VALPRATO SOANA 12919  € 1.576,97 

TO VARISELLA 15641  € 1.315,34 

TO VENARIA 12336  € 43.994,93 

TO VENAUS 12498  € 785,42 

TO VEROLENGO 15573  € 6.475,48 

TO VERRUA SAVOIA 15572  € 2.175,07 

TO VESTIGNE' 15741  € 2.346,64 

TO VIALFRE' 15808  € 1.150,85 

TO VIDRACCO 12671  € 1.526,18 

TO VIGONE 15950  € 5.588,73 

TO VILLAFRANCA PIEMONTE 12313  € 5.714,52 

TO VILLANOVA CANAVESE 15642  € 1.309,31 

TO VILLAR DORA 16019  € 4.161,82 

TO VILLAR FOCCHIARDO 11987  € 1.475,62 

TO VILLAR PELLICE 12876  € 3.196,96 

TO VILLAR PEROSA 11708  € 2.482,60 

TO VILLARBASSE 16045  € 3.672,10 

TO VILLAREGGIA 12078  € 1.401,42 

TO VINOVO 12135  € 13.442,52 

TO VIRLE PIEMONTE 15952  € 2.537,56 

TO VISCHE 12020  € 2.323,04 

TO VISTRORIO 12375  € 1.564,94 

TO VIU' 15644  € 2.218,84 

TO VOLPIANO 12196  € 16.125,93 

TO VOLVERA 76  € 10.573,03 

TOTALE 665.798,84




